16. Et omnes, qui reliqui fuerint de universis Gentibus, quae venerunt contra Ierusalem, ascendent ab anno in annum, ut adorent Regem, Dominum exercituum, et celebrent festivitatem tabernaculorum.

17. Et erit: Qui non ascenderit de familiis terrae ad Ierusalem, ut adoret Regem, Dominum exercituum, non erit super eos imber.

18. Quod et si familia Aegypti non ascenderit, et non venerit: nec super eos erit, sed erit ruina, qua percutiet Dominus omnes Gentes, quae non ascenderit ad celebrandam festivitatem tabernaculorum.

19. Hoc erit peccatum Aegypti, et hoc peccatum omnium Gentium, quae non ascenderit ad celebrandam festivitatem tabernaculorum.

20. In die illa erit quod super frenum equi est, sanctum Domino: et erunt lebetes in domo Domini quasi phialae coram altari.

21. Et erit omnis lebes in Ierusalem, et in Iuda sanctificatus Domino exercituum: et venient omnes immolantes, et sument ex eis, et coquent in eis: et non erit mercator ultra in domo Domini exercituum in die illo.

19. Así será castigado el pecado de Egipto, y el pecado de todos los pueblos que no vayan á Jerusalem, para celebrar la fiesta de los Tabernáculos."

20. En aquel tiempo serán consagrados al Señor todos los adornos de los caballos:" y las calderas que se colocan sobre el fuego en la casa del Señor serán tantas como las copas del altar," *pues se empeñarán todos en hacer ofrendas al Señor.*

21. Todas las calderas que habrá en Jerusalem y en Judá, serán consagradas al Señor de los ejércitos: y todos los que ofrezcan sacrificios se servirán de ellas para cocer la carne de las víctimas; y no habrá ya mercader extranjero" ni profano en la casa del Señor de los ejércitos, sino que todos los que vengan á ella lo reconocerán por su Dios, y entrarán en su templo con el respeto y veneracion que deben.

esto es, si se hallan familias de Egipto que no vengan, serán envueltas en la misma ruina. &c.

¶ 19. Dif. El pecado de Egipto y de todas las naciones, será no venir á Jerusalem á la fiesta de los Tabernáculos. No creer en Jesucristo ni entrar en su Iglesia, es el crimen de todas las naciones que perseveran en su infidelidad. Ninguno entrará en el cielo sin haber celebrado en la tierra la fiesta de los Tabernáculos, esto es, si no ha vivido en la tierra como un viajero.

¶ 20. Hebr. dif. Estará escrito en los cascabeles ó adornos de los caballos: Consagrado al Señor. Calmet cree que la palabra hebrea significa los cascabeles que se ponian en la brida y cuello de los caballos de guerra para acostumbrarlos al ruido. Véase la *Disertacion sobre los instrumentos músicos*, tom. ix.